
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 6 - QUALITA' E PROMOZIONE DELLE PRODUZIONI AGRICOLE E  

DELLE ATTIVITA' AGRITURISTICHE, AGRICOLTURA SOCIALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/10/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1138

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12413 del 31/10/2018

OGGETTO: ENOTECA REGIONALE "CASA DEI VINI DI CALABRIA". L.R. N.1/2011 
MODIFICATA DALLA L.R. N.33/2016. MANIFESTAZIONE "ROSSO CALABRIA DI TERRA E DI 
VINO 2018. LIQUIDAZIONE RENDICONTAZIONE PARZIALE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

Premesso che:
·-  l'incremento della valorizzazione e commercializzazione dei prodotti agroalimentari calabresi passa anche 

attraverso una mirata politica promozionale degli stessi finalizzata al miglioramento dell’immagine della 
Regione Calabria;

·-  il  Dipartimento  Agricoltura  e  Risorse  Agroalimentari  presenta  l’esigenza  di  realizzare  iniziative 
promozionali dedicate alla promozione del comparto vitivinicolo di eccellenza regionale in quanto, se ben 
valorizzato, potrebbe avere effetti positivi sia in termini di percezione della qualità delle produzioni, di 
incremento del turismo enogastronomico e di aumento del PIL regionale riferito al settore primario;

-   con la Legge Regionale n.1 del 10 febbraio 2011 e s.m.  e’ stata istituita  l’Enoteca Regionale “Casa dei 
Vini  di  Calabria” avente come finalita’ quella di promuovere e valorizzare i vini regionali   in Italia ed 
all’estero ,sostenendo iniziative di promozione e favorendo iniziative per il recupero e la valorizzazione 
delle  tradizioni  locali  contribuendo anche alla formazione di  figure professionali  esperte nel   settore 
vitivinicolo e del relativo marketing;

    Preso atto che:

-    con decreto n.7576   del  13/07/2018 e’ stata approvata ,  come da progetto presentato dall’Enoteca 
Regionale “Casa del Vini di Calabria, l’iniziativa “Rosso Calabria -Di Terra e Di Vino 2018”;

-     l’evento , come previsto dal programma , e’ stato realizzato a Ciro’ nelle giornate del 13-14-15 luglio 
2018;

-   con nota assunta agli atti Dipartimentali  in data 19/10/2018 prot.n. 354602 l’Enoteca Regionale “Casa dei 
Vini  di  Calabria”  ha trasmesso,  una rendicontazione parziale delle  spese sostenute per le   attivita’ 
relative all’evento  realizzato che si quantificano in euro 20.086,34;

    Considerato che  con decreto n.14387 del  15/12/2017 e’ stata impegnata la somma  pari  ad euro 
48.190,00 per la copertura necessaria al  sostenimento delle spese per  lo  svolgimento delle attivita’ 
inerenti l’iniziativa ;

     Preso atto :

  - che si e’ proceduto a verificare , previo controllo telematico, la sussistenza e la disponibilita’ della somma 
di euro 20.086,34 sull’impegno n. 6035/2018 (ex impegno n.8291/2017) capitolo di spesa U0512520110 
del Bilancio Regionale 2018;

  -  -del DURC protocollo INPS  12555412 dal quale risulta la regolarita’ ai fini contributivi e previdenziali 
dell’Enoteca Regionale “Casa dei Vini di Calabria”;

 - della liberatoria rilasciata dalla Nuova Agenzia delle Entrate e Riscossione, in relazione agli adempimenti 
di  cui  al  D.M.  n.4  del  18/01/2008  (attuazione  dell’art.48/bis  del  D.P.R.  n.602/73)  codice  univoco 
201800002771686 dalla  quale l’Enoteca Regionale “Casa dei  Vini  di  Calabria”  risulta soggetto “non 
inadempiente”;

-Vista  la  distinta  di  liquidazione  n.  14106  del  25/10/2018  generata  telematicamente  ed  allegata  al 
presente atto;

Accertato che:

-si sono realizzate le condizioni di cui all’art.56 e 57 del D.Lgs n.118/2011

-si sono realizzate le condizioni previste dalla L.R. n.8 del 04/02/2004, art.45;

Visti:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



·la  Legge  Regionale  n.7  del  13  Maggio  1996  recante  "norme  sull'ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale" ed in particolare l'art. 28 che individua 
compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente  Generale;

 l'art. n.1 D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 relativo alla separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e 
di controllo da quello gestionale come modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000;

 la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante: “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  7/96  e  dal  D.  Lgs.29/93”  e  successive 
integrazioni e modificazioni;

 il D.Lgs. 30 Marzo 2001, n.·165, modificato ed integrato dalla legge 15 luglio 2002, n.154;

·la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015, così come integrata con deliberazioni n. 111 del 17/04/2015 n. 138 e n.  
158 del 21/05/2015, concernente l’“Approvazione della nuova macrostruttura della Giunta Regionale”

la D.G.R. n. 541 del 16.12.2015 avente ad oggetto: Approvazione nuova struttura organizzativa della 
G.R. e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali – Revoca della Struttura Organizzativa della 
Giunta Regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013

la D.G.R.n.346 del 10/08/2018  con la quale e’ stato conferito l’incarico al Dr. Giacomo Giovinazzo  di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento n.8 Agricoltura e Risorse Agroalimentari;

il D.D.G n. 7955 del 06/07/2016 con il quale alla Dr.ssa Alessandra Celi è stato conferito l’incarico di 
dirigente del Settore n.6 “Qualità e Promozione delle Produzioni Agricole e delle Attività Agrituristiche, 
Agricoltura Sociale” del Dipartimento Agricoltura;

la  Legge  Regionale  n.1  del  10  febbraio  2011  che  istituisce  l’Enoteca  Regionale  “Casa  dei  Vini  di 
Calabria”;

la Legge Regionale n.33 del 08 novembre 2016  che modifica la L.R n.1/2011

la  L.R.  n.56  del  22/12/2017  -  Bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni 
2018/2020;

la D.G.R n.635 del 21/12/2017 che ha approvato il documento tecnico di accompagnamento del bilancio 
di previsione finanziario per gli anni 2018-2020;

la D.G.R.n.636 del 21/12/2017 che ha approvato il Bilancio Gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2018 - 2020;

Su proposta del Dirigente del Settore n.6,  nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità degli atti e 
dell’istruttoria resa  dal Dirigente preposto alla struttura  medesima;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di:

- LIQUIDARE  in favore dell’Enoteca Regionale “Casa dei Vini di Calabria” con sede in Ciro’ alla localita’ 
Cappella, Cod.Fisc. 91046150792 la somma di euro  20.086,34 relativa alla rendicontazione parziale 
delle spese sostenute per lo svolgimento dell’evento “Rosso Calabria-Di Terra e Di  Vino “ 2018;

-AUTORIZZARE la Ragioneria Regionale all’emissione del corrispondente mandato di pagamento , pari 
ad euro 20.086,34 in favore dell’ Enoteca Regionale “Casa dei Vini di Calabria effettuando l’accredito 
sul conto codice IBAN : IT39X0335901600100000157969 ;

-FAR GRAVARE  le  spese relative allo svolgimento delle attivita’ inerenti  l’iniziativa ,  sul capitolo di 
spesa  U0512520110  del  Bilancio  Regionale  2018 impegno  n.6035/2018 (ex  impegno  n.8291/2017 
decreto n.14387  del 15/12/2017) che presenta la necessaria copertura finanziaria;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-PROVVEDERE  alla  pubblicazione integrale  del  provvedimento  sul  BURC a cura  del  Dipartimento  
proponente, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del 
Dipartimento Proponente.

Sottoscritta dal Dirigente 
CELI ALESSANDRA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018 08000 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI

Liquidazione n° 14106 del 25/10/2018 RENDICONTAZIONE PARZIALE SPESE SOSTENUTE PER EVENTO
ROSSO CALABRIA 2018

Impegno: IMPEGNO DI SPESA PER MANIFESTAZIONE "ROSSO CALABRIA"2018 - 6035 - 0

SPESE PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI IN MATERIA DI
AGRICOLTURA E PESCA CONFERITI AI SENSI DEL D.L.VO 4.6.97, N.143
E DELL'ART.7 DEL D.L.VO 31.3.98, N.112 (ART.3 LEGGE 23.12.99, N.499 -
ART.7BIS LEGGE 9.3.2001,N.49) - RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE
EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER TRASFERTA

Capitolo: U0512520110

Beneficiario: 21166 - ENOTECA REGIONALE CASA DEI VINI DI CALABRIA
91046150792
91046150792

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT39X0335901600100000157969Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

24582 NDP 2018 24582 11

Data Scadenza: 31/10/2018

n. Scad.NumAnno Riga

20.086,34

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.02.005 - Organizzazione manifestazioni e convegni

Ritenute Importo Netto

0,00 20.086,34

20.086,34Totale Beneficiario: 0,00 20.086,34
Totale Impegno: 20.086,34 0,00 20.086,34
Totale Liquidazione: 20.086,34 0,00 20.086,34

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


